Art. XIV.

De primâ
instituti-
one Soci-
etatum.

Ipsa jucunditatis amoenitatisque hortus Edenici supellex, per institutoris vim Neonymphos illos, **ADAMUM**, & **EVAM**, matrimonium appetere allexit: adeo ut associatis juncturis animæ corporisque, cum ille omnium viventium esset parens, tum hæc (alias nomine veniens *Viraginis*, quæ à viro, seu ejus una costa, desumpta fuit) mater eorundem; Hoc ipso civilis consociationis primordium, pleniorisque familiæ seminarium, existebant, quod & eventus comprobavit, cum illam copulationem, non saltem individuorum secuta est propagatio, & per multiplicatas generationes connexio, sed & prima **RERUM PUBLICARUM** exorientiū facies, quò, sicut ex *domestico* & *familiari* consortio, exsurgent mutua adiutorii dulcedo ac placida vitæ delectatio; ita ex Regimine Politico illius, tanquā cōseqventi, accrescentis humanæ sortis & in unum coalescentis, civilis progerminaret beatitudo; ubi justitiae amor, legum cultus, in avertendis, propulsandisque injuriis animi magnitudo, in longè

longè latèque prospiciendo prætaventis etiam malis prudentia, utramque paginam facerent. Tanta sanè diyini commercii cum humanis efficacia efficit, ut ex uno atque altero capite, tot hominum millena millia, seu ex tam levibus initiis tanta exorta sint Imperiorum Regnorumque pondera. Verum de hisce satis; Jam ad id, quod est hujus causæ primarium, mea festinat intentio.

Illis etenim vinculo quodam indissolubili sic junctis, summorum animalium affectio grata, ac bonitati coæva, tum primæva injecta est, quæ semper omni conjugio & copulæ maris ac foeminae posteritatis in documentum continuabit, cui quoq; benedictio spiritualis divino ab ore effusa semper adhæreret. Hæc formarum species incitamento eqvidem fuit *Imperio maritali*, ac invitamento & præsentibus & futuris rebus. Nam illam uxoris titulo dignam, ex osse carneo viri sui, & qvidem sinistri lateris conformatam, asserunt RABBINI; ut semet inferiorem marito suo dignitate, & excellentiâ prehenderet; Idcircò suum instar dominatoris fruentis nobiliori intellectus

Maritalis.

luce, benigna loqvela S A R A appella-
 vit dominum caputq;, qvo honoris titu-
 lo suam innuebat observantiae subjecti-
 onem. Faxit summus Præses, ut hodi-
 e q; debilioris illius sexus animis hæcce
 infixæ hæreant; Qvò semet cum poste-
 ris suis cunctis, ingenio vivacitatis,
 tum splendoris ac roboris donis or-
 nate, imò, tam animo, qvam corpore
 pares maritis neutiqvam se agnoscant,
 sed infirmitate infirmiores memine-
 rint! Et qvainvis Homunciones non
 tantum *animali & sociali*, sed *rationali*
ductu, seu beneficio rectæ rationis con-
 jugiorum ineundorum incredibili ar-
 dent cupiditate, illud nihilominus et-
 jam desiderium instinctu & inclinati-
 one qvadam naturæ, absq; aliqua *præ-*
electione, sed *electione*, & sine discri-
 mine, ac ~~wgal~~ *bruta* tenet: qvia,
 (ut sæpiissimè à me commemoratum est)
 convenientius ac præstantius esse natu-
 ræ, honestæ quieti securissimam vitam
 committere, quam in anxias & mo-
 lestas solitudines dilabi. Dum hisce im-
 moror, cursum sermocinationis pauli-
 sper sistere necessum duco, donec ob-
 staculum mihi in Oceano naviganti oc-
 currrens

currens propulsaverim : Est illud duarum videlicet facierum in unâ carne repræsentatio. Dum hanc perceptiōnem visus ad animum volvo, delibera-
tione diligentē habitā, patefacit non solum mihi, verum singulis, cœlestis ille spiritus, duos in legitima coniubiali co-
habitatione fore, neglectā plurium mi-
rifica dissensione & discordiā ; In hujus
rei exemplum JACOBI, RAHELIS &
LEÆ, thori Domini conjugium, non
approbavit, sed permisit, & toleravit
conditor omnium, ut placet cautori-
bus. Ceterum abominandæ polygamiæ
auctorem matrimonialium legum pri-
mus violator sese manifestavit L A-
MECHUS, nomine BIGAMI qui
ideo postea notatus est ; Cujus quoque
vestigia multi infeliciter ingressi sunt, ut
experientia ipsa testatur. Alias Docto-
res ulteriorem viam deductionis ster-
nere in hoc negotio jubet rerum subtili-
tas.

Hujus effigiei materia, quæ à me qui- Paternæ.
dem leniter pensata Paternam aspexit
Potestatem, è securitatis & charitatis
fonte effuentem, juriumque non atro-
citatibus & severitatibus, verum lenitatis

principia, officiorumque indicia reser-
vantem; Hanc auctoritatem ob oculos
positam suspiciunt filii obedientiâ per-
actorum monitorum paternorum, ac
obsequio servitorum præstandorum,
quæ cuncta ex legibus amoris cordi in-
sculpta & impressa sunt. Quod autem
genitoribus haud præstò fuere illi, per
quos sese veneratio filialis exhiberet; Cau-
sa evidēns hæc est, quia, non diu harum
amœnitatum & felicitatum paradisiaca-
rum participes fuerūt Protoplasti. Hunc
defectū tandem sustulit præsentia CAINI,
ejusq; fratrum ac posteriorum. Nec sa-
nè in dubitationem quisquam se trahi
sinat, quod thalamus ipsorum, pigno-
ribus non fuerit in statu hocce felici
fœcundatus, cum & id quoque conti-
gisset, si diutius in illo permanissent,
incorruptique stetissent.

Herilis. Idem etiam servandū nobis in tertia
societatis specie, videlicet *Herilis*, ubi
præcipue de servis mentio fit, qui qvidē
naturā non primariō intende, tales
nascuntur; interim tamen adeò rationis
impotentes, ac tenebrisosæ stoliditatis
immersi cœno sunt nonnulli, ut sibimet
ipsis de victu & amictu prospicere neque-
ant;

ant; A Philosophis *servos natura* vocari notum est, solummodo aptos ad onera portanda, & Patribus familias adjumento inserviendi natos; At juxta JCtos nativitate ancillarum, captivitate, pœnâ & venundatione certi pretii, fiunt servi, quibus jugum servitutis detrahit, & jus herilis potestatis remittit, tum & libertatem reddit, manumissio vel vindictâ, vel sensu, vel testamento. Hoc servitio hominum ADAM carere eqvidem potuit, præsentibus, consortii adjutorio, atque instrumentis aliis, ad promovendam illius felicitatem, per quam necessariis; At insuper vacuum locum animantium irrationalium impleverunt munia.

Art: XV.

PAUCA adhuc hisce subiecto, ne amputatione quadam abrupta, præritarum rerum planè immemor esse videar. Hæcce etenim prima connexio animarum, atq; maritalis integræ affectio, paternæque societatis regimen, tum & naturalis potestas, semper usque ad interitum universi inviolata perdurant. Verum enim verò hæc ordine secunda, licet in principio destitue-

Trium
specierū
brevis re-
petitio,

batur suo *correlato* nimirum *liberis*; interim tamen quin ea ibi dici fuisse queat non inficias ire possum, cum in proxima potentia ad procreandos liberos fuerint primi illi homines. Ceterum interdum *Herilis* iis familiæ partibus antenominatis annexitur, nec tamen ideo semper procedit, tres requiri distinctas personas civilis familiæ. Nam Paterfamilias, utcunque fit inter egenos paupertatisque onere gravatos, ipsi siquidem suis rebus incumbunt, ac operam navant. Accedit & illud, quod sociates, intra simplicitatis quamvis terminos consistentes, sint *REIPUBLICÆ* fundamenta, nec sine iis tanquam *subjecto* durationem aliquam sibi promittere valent. Aucto sic numero liberorum, accrevit paulatim unà cum tempore latius eorundem *Dominium*. Quo autem excluso, nulla res aptè commodeque constituitur, dum alios etjam regere, aut ab iis regi desiderat ipsa *mortalitas*, quæ quoque ineffabili appetitu & imperandi desiderio nimium quantum exarsit. Hæ ferè sociates, partitionem & *simpli-*
cium, & compositarum, juxta Politicorum
regulas

regulas, subeunt; Illæ iterum in *ordinarias* & *extraordinarias* dividuntur; *ordinariae* illæ tres jam satis superque enumeratas adsciscunt, neglectâ quarta, quam BODINUS hisce superaddere conatur; Nempe inter Principem Regionis cuiusdam, & famulos mercede conductos, quæ sodalitas eandem cum Domino & servo induit naturam; Et propterea gravius ac durius famulo mercenario à Domino tractatur, dum ejus mandato semper obsequitur, *servus*, verū *famulus*, dum tempore destinato operibus certis cum subjectione jugi subservit, donec illius spatii effluxus & operarum locatio præstata excesserint, immunis est, nec ulla Hero amplius adstrictus ratione. *Extraordinariae* sunt, veluti cum in fabricanda nave, & extenuenda domo initur ratio, quibus mediis ad compositionem atque destructionem utendum sit Architecto; Et quamvis non omnibus partibus, quarum egeat, ædificatur domus strutura, hoc agitur tamen, ut solidum jaciatur fundamentum, quo in eadem habitare liceat, donec perfectior omnibus numeris, meliorque, cunctis stipa-

ta adminiculis, adjuvationis causa *domus*,
 seu *navis* subsistat, ut *compositam*, quæ
 civitatis est, sibi acquirat. Talem con-
 ditionem universi generis humani Au-
 toris, qualem Romanorum, quibus
 principio, nec fœminas, nec parentes,
 adeoque nec servos, si HONNIO fi-
 dem habeamus, perfectam interim
REMPUBLICAM fuisse civitatem tan-
 quam *subjectum* præsupponentem, du-
 bitatione vacat. Idem quoque apud
 populum ESSENORUM usu receptum,
 literis comprobat JOSEPHUS.